
شمـاره صد و هفدهـم22      

نساجی 
ديگران 
نساجی 

شرکت اشپول را بيشتر معرفی نمائيد.
شرکت اشپول در سال 1877 با هدف ساخت ماشين آلات 
فنر در سوئيس راه اندازی شد.  ماشين آلات اشپول تمام 
اتوماتيک هستند و توليد کامل يک اسکلت تشک حتی 
بدون حضور اپراتور، به صورت پاکتی يا غير پاکتی انجام 
می شود. گردش مالی ساليانه اين شرکت  527 ميليون 
فرانک سوئيس است و مهمترين مقاصد صادراتی اشپول،  
اروپا، آمريکا، خاورميانه ، شرق دور، جنوب آسيا و خاورميانه 
اســت به ويژه دوبی که بازار بزرگی در زمينه توليد تشک 
محسوب می شود. اشپول در 150 کشور مشتری داريم و 

از اين نظر در سطح جهان گسترده هستيم.

در حال حاضر صنایع نســاجی جهان را چگونه 
ارزیابی می کنيد؟

صنعت نساجی در برخی از کشورها مانند چين، هند، 
اندونزی ، تايلند و... که دارای نيروی کار ارزان هستند؛ 
متمرکز شده است اما صنايع تشک مقوله متفاوت تری 
می باشد زيرا حمل و نقل تشک آسان نيست بنابراين 
بيشتر کشــورها ترجيح می دهند تشک را در داخل 
کشور خود توليد نمايند. محصولات اشپول در چين، 
خريداران متمول بســياری دارد بــرای مثال يکی از 
مشــتريان ما تشک های 3هزار دلاری توليد می نمايد 
بنابرايــن در توليدات خود از تکنولوژی های شــرکت 

اشپول استفاده می کنند نه ماشين آلات چينی.

به نحوه رقابت با رقبای خود در سطح جهانی اشاره 
نمائيد.

رقابت ما با ساير رقيبان بيشــتر از طريق نوآوری و ارائه 
محصــولات جديد اســت در واقع اشــپول ، محصولات 
جديدی توليد می کند که ساير شرکت ها، تکنولوژی آن 
را در اختيار ندارند. ماشين آلات توليدی ما قابل اطمينان 
و بسيار بادوام هستند و معمولًا خريداران که به استفاده 
طولانــی مدت از يک ماشــين فکر مــی کنند؛ ترجيح 
می دهند از محصولات اشپول استفاده نمايند. نکته مهم 
اين که ممکن است برخی از توليدکنندگان ماشين آلات 
چينی را بــه دليل قيمت ارزان تر خريــداری کنند اما 

اطمينان داشته باشيد که اغلب اين ماشين آلات پس از 
3 تا 2 سال اســتفاده، کارآيی خود را از دست می دهند 
و مستهلک می شوند پس بهتر است شرکت های معتبر 
و خوشنام صنايع نســاجی برای سرمايه گذاری طولانی 
مدت از ماشــين آلات گران تر اما با کيفيت بسيار بهتر 

استفاده کنند. 

سوئيس  کشور  نساجی  صنایع  بخش  مهمترین 
چيست؟

صنايع تشــک مهمترين بخش صنايع نساجی سوئيس 
محسوب می شود به طوری که حدود 80 درصد تجارت 
ســوئيس در زمينه تشــک اســت و 20 درصد ديگر به 

مبلمان، پوشاک و ... مربوط می شود.

وقوع بحران جهانی اقتصاد تا چه ميزان شــرکت 
اشپول را با مشکلات مالی و ... مواجه کرد؟

اگرچه در يک دوره زمانی با بحران مواجه شــديم اما 
در سوئيس، سيستمی همچون بيمه، اجرايی شده که 
براســاس آن نيروهای انسانی کارخانه ها و واحدهای 
توليدی در زمان وقوع بحران، کماکان حقوق و دستمزد 
خود را دريافت می کنند پس نيازی به اخراج کارگران 
وجود ندارد بنابراين نيروهای خود را حفظ می کنيم و 
هيچ کدام اخراج نمی شوند. دولت سوئيس اعتقاد دارد 
که در مواقع بحران های اقتصادی ، اخراج نيروهای کار 
راه حل منطقی و درستی نيست بلکه با صرفه جويی 
در هزينه های جاری ، تغيير ساعات کاری و ... بايد به 
فعاليت ادامه داد تا بار ديگر دوران رونق و شــکوفايی 

اقتصادی فرا برسد.  

آیا در جریان فروش ماشــين آلات و دستگاه های 
توليدی اشپول به سایر کشورها ، صرفاً ماشين آلات 
صادر می شوند یا تکنولوژی و دانش فنی آن نيز در 

اختيار خریدار قرار می گيرد؟
واقعيت اين است که اشپول صرفاً به صادرات محصولات 
خود می پردازد و بــه دليل اين که هزينه و تلاش های 
بسياری در راستای کسب تکنولوژی و دانش فنی توليد 

ماشين آلات تقبل می نمايد، آن را به فروش نمی رساند 
و برای خود حفــظ می کند. اشــپول در زمينه فروش 
ماشــين آلات، آموزش شيوه نگهداری آن و ارائه خدمات 

پس از فروش به خريداران کمک می کند. 

همان طــور که می دانيد در حــال حاضر ایران 
مشمول تحریم های سياسی و اقتصادی است به 
طوری که بسياری از مناسبات تجاری و اقتصادی 
آن با سایر کشورها متوقف شده است. این تحریم 
تا چه ميزان بر روابط تجاری شرکت شما با بازار 

ایران اثر گذار بوده است؟
پرسش زيرکانه ای اســت! البته جزئيات تحريم ايران را 
دنبــال نمی کنم اما معتقدم اين تحريم ها به ضرر ايران 
می باشد اگرچه اعمال تحريم برعليه ايران اقدام بچه گانه ای 
به نظر می رسد! و بايد راه حل ديگری برای حل و فصل 

بسياری از مسائل سياسی پيدا کرد.
 

و پرسش پایانی این که تا چه ميزان صنعت نساجی 
ایران را می شناسيد؟ 

اظهارنظر در مورد صنعت نساجی ايران برايم چندان آسان 
نيست زيرا برای نخستين بار است که به ايران آمده ام اما 
اطلاع دارم که صنعتگران بســياری در ايران وجود دارند 
که محصولات با کيفيت بالا و منطبق با اســتانداردهای 
بين المللی توليد می کنند و در زمينه صادرات بسيار فعال 
هســتند بنابراين ديد من نسبت به اين صنعت در اولين 
نگاه، بســيار مثبت می باشــد و اعتقاد دارم که توليدات 
ايران در برخی از زمينه ها به خوبی قابل مقايسه با ساير 

کشورهای خاورميانه و حتی اروپاست.
ايران، جمعيــت فراوانی دارد و به همين نســبت نياز به 
محصولات صنايع نساجی اعم از پوشاک، کالاهای خواب 
و ... در آن قابل توجه می باشد با توجه به اين نياز ، تلاش 
خود را به عمل می آوريم تا ماشــين آلات بيشتری را در 
زمينه توليد تشک به ايران صادر نمائيم همچنان که ساليان 

متمادی است توليدات اشپول روانه بازار ايران می شود.
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